Goiânia, 24  de Junho de 2025.

Ofício nº 084/2025 - SINT-IFESgo

Mag.º Reitor

Prof. Elias de Pádua Monteiro

Reitor do Instituto Federal Goiano – IF Goiano

Assunto: Comunicado de paralisação da categoria.

Magnífico Reitor,

Com os nossos cordiais cumprimentos, informamos a V. Magº, que a

categoria de servidores técnico-administrativos em educação, em assembleia
geral realizada no dia 24 de junho de 2025, aprovou, por ampla maioria dos votos,
a adesão ao movimento de paralisação nacional de 24 horas.

A paralisação ocorrerá no dia 26 de junho do corrente ano, conforme
convocatória da Fasubra Sindical, e tem como pautas principais a rejeição à
Reforma Administrativa e a recomposição orçamentária das Instituições Federais
de Ensino.

Reiteramos que este é um movimento de caráter nacional, em defesa dos
serviços públicos ofertados por nossas instituições. Temos a certeza de que a
nossa mobilização contribui para o pleno funcionamento das Instituições Federais
de Ensino, e contamos com a compreensão e colaboração da Reitoria.

Atenciosamente,

Diego Pereira Siqueira

Coordenador Geral

SINT-IFESGO